РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.04.2021 № 428
Об общественной комиссии по отбору мероприятий, инициированных администрацией города Мценска, для включения в муниципальные программы города Мценска в рамках проекта «Народный бюджет»
в Орловской области

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области   от 2 октября 2017 г. № 412 «Об утверждении Положения о проекте «Народный бюджет» в Орловской области», в целях повышения эффективности реализации проекта «Народный бюджет» в Орловской области» (далее - Проект)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав общественной комиссии по отбору мероприятий, инициированных администрацией города Мценска, для включения                 в муниципальные программы города Мценска в рамках проекта «Народный бюджет» в Орловской области (приложение  1).
2. Утвердить Положение об общественной комиссии по отбору мероприятий, инициированных администрацией города Мценска, для включения в муниципальные программы города Мценска в рамках проекта «Народный бюджет» в Орловской области (приложение  2).
3. Комитету организационно-кадровой  работы, и информатизации  и  делопроизводства администрации города Мценска (Ильясова Г. В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Мценска в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          на первого заместителя главы администрации города Мценска Заренка А. Г., заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Цейхместрову И. В.
Глава города Мценска                                                                         А. Н. Беляев
Приложение  1

к постановлению

администрации города Мценска
от _______________ г. № _____
СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОТБОРУ МЕРОПРИЯТИЙ, ИНИЦИИРОВАННЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА МЦЕНСКА, ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ГОРОДА МЦЕНСКА В РАМКАХ ПРОЕКТА «НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ» В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Заренок Александр Григорьевич - первый заместитель главы администрации города Мценска, председатель комиссии;
Васильева Галина Дмитриевна -  начальник Управления ЖКХ администрации г. Мценска, заместитель председателя комиссии;
Рычкова Эмилия Владимировна - главный специалист отдела благоустройства и городской инфраструктуры Управления ЖКХ администрации г. Мценска, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Спирина Алла Николаевна – начальник отдела благоустройства и городской инфраструктуры Управления ЖКХ администрации г. Мценска;

Жаворонков Владимир Васильевич - член Городской общественной палаты (по согласованию);

Забродская Надежда Евгеньевна - член Городской общественной палаты     (по согласованию)
Марченко Сергей Владимирович - атаман хуторского казачьего общества города Мценска Орловского отдельского казачьего общества «Центральное казачье войско» (по согласованию);

Неводуев Евгений Евгеньевич - председатель местной общественной организации инвалидов (по согласованию);

Алексеева Светлана Ивановна - председатель комитета по архитектуре и градостроительству администрации  города Мценска;

Дмитриев Сергей Витальевич - начальник жилищно-технического отдела Управления ЖКХ администрации г. Мценска;

Красникова Наталья Ивановна - депутат Мценского городского Совета народных депутатов (по согласованию);

Гагарина Нина Петровна - председатель профсоюза народного образования города Мценска (по согласованию).
Приложение 2

к постановлению

администрации города Мценска
от ______________ г. № ______
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОТБОРУ МЕРОПРИЯТИЙ, ИНИЦИИРОВАННЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА МЦЕНСКА, ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ГОРОДА МЦЕНСКА В РАМКАХ ПРОЕКТА «НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ» В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Общественная комиссия по отбору мероприятий, инициированных администрацией города Мценска, для включения в муниципальные программы города Мценска в рамках проекта «Народный бюджет»                   в Орловской области (далее - Комиссия) создается в целях инициирования администрацией города Мценска реализации социально значимых мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске и определения их путем голосования для дальнейшего включения                       в муниципальные программы в рамках проекта «Народный бюджет»                в Орловской области (далее - Проект).

1.2. Комиссия действует на принципах законности, добровольности, самостоятельности в принятии решений в пределах своей компетенции.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Орловской области от 2 октября 2017 г.               № 412 «Об утверждении Положения о проекте «Народный бюджет»                  в Орловской области», Уставом города Мценска, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Орловской области,            а также настоящим Положением.
II. Основные задачи Комиссии
2.1. В целях осуществления общественного контроля за деятельностью           в сфере реализации Проекта Комиссия выполняет следующие задачи:
2.1.1. проведение общественного обсуждения Проекта, инициированного администрацией города Мценска, по реализации социально значимых мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске;
2.1.2. формирование и утверждение перечня социально значимых мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске, предлагаемых для голосования в рамках Проекта;
2.1.3. организация голосования по отбору социально значимых мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске в рамках Проекта;
2.1.4. обеспечение открытости деятельности администрации города Мценска, муниципальных учреждений в сфере реализации мероприятий в рамках Проекта;
2.1.5. контроль реализации Проекта.
III. Основные функции Комиссии
3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1.1. взаимодействует со средствами массовой информации с целью информирования граждан и организаций о ходе реализации Проекта;
3.1.2. рассматривает и обсуждает дизайн-проекты мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске, предлагаемых для голосования в рамках Проекта;
3.1.3. рассматривает результаты общественного обсуждения Проекта;

3.1.4. при необходимости вносит предложения по дополнению перечня социально значимых мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске, предлагаемых для голосования в рамках Проекта;

3.1.5. при необходимости проводит визуальный осмотр объектов, предложенных для включения в перечень мероприятий Проекта;
3.1.6. информирует представителей заинтересованных лиц о невозможности включения в перечень мероприятий Проекта объектов, документация            по которым не соответствует требованиям нормативной правовой базы;

3.1.7. приглашает на заседания Комиссии граждан, представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

3.1.8. формирует счетные комиссии и определяет порядок их работы
3.1.9. на основании итоговых протоколов счетных комиссий определяет результаты голосования по мероприятиям в рамках Проекта;
3.1.10. по итогам голосования вносит в администрацию города Мценска предложения о включении мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске в муниципальные программы в рамках Проекта.

IV. Порядок работы Комиссии
4.1. Формой работы Комиссии являются заседания и при необходимости - выездные осмотры.
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
4.3. Руководство Комиссией осуществляет председатель, в его отсутствие - сопредседатель Комиссии, в отсутствие председателя и сопредседателя руководство Комиссией осуществляет заместитель председателя Комиссии. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии.
4.4. Председатель Комиссии:

4.4.1. определяет приоритетные направления деятельности Комиссии, организует ее работу и председательствует на заседаниях Комиссии;
4.4.2. подписывает протоколы заседаний Комиссии;
4.4.3. утверждает план работы, повестку заседания Комиссии и состав лиц, приглашаемых на заседание Комиссии;
4.4.4. взаимодействует, со структурными подразделениями администрации города Мценска по направлениям деятельности Комиссии;
4.5. Секретарь Комиссии:

4.5.1. готовит проект повестки заседания Комиссии и ведет протокол заседания Комиссии;
4.5.2. информирует членов Комиссии о времени, месте и повестке дня заседания общественной комиссии не позднее, чем за 2 дня до ее заседания;
4.5.3. направляет в администрацию города Мценска итоговый протокол Комиссии об итогах голосования;
4.5.4. выполняет иные поручения председателя Комиссии.
4.6. В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет один из членов Комиссии по поручению председателя Комиссии, а в его отсутствие - по поручению сопредседателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии.
4.7. Члены Комиссии:

4.7.1. участвуют в мероприятиях, проводимых Комиссией, а также                   в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
4.7.2. вносят предложения по формированию повестки дня заседаний Комиссии;
4.7.3. высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов             на заседании Комиссии.
4.8. По приглашению Комиссии в ее заседаниях могут принимать участие граждане (физические лица), представители институтов гражданского общества, организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.
4.9. Решение Комиссии правомочно, если на заседании присутствуют более 50 процентов от общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет          1 голос.
4.10. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии, в отсутствие председателя Комиссии - сопредседателя Комиссии, в отсутствие председателя и сопредседателя решающим является голос заместителя председателя Комиссии.

4.11. Решения Комиссии в течение пяти рабочих дней оформляются протоколом, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие         в ее работе. Не допускается заполнение протокола карандашом и внесение     в него исправлений.
4.12. По результатам голосования по отбору социально значимых мероприятий по решению вопросов местного значения в городе Мценске (общественных территорий, подлежащих благоустройству) в течение очередного года реализации мероприятий в рамках Проекта Комиссией готовится итоговый протокол, который направляется на рассмотрение              в администрацию города Мценска и размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой информации.